OBSAH

Zazitkova pedagogika

Metoda dramaturgie, teorie a praxe poradani zazitkovych kurz
Podékovani
Autori
Predmluva

Cast 1

TEORIE: METODY A JEJICH POUZITI

Kapitola prvni
Vznik holistického procesu

Co najdete v této kapitole
Z4zitkové vzdélavani v Ceské republice
Historické koreny: Komensky
Zéklady: Turistika
Komunismus 1948-1989
Vychova v pfirodé po roce 1989
Prazdninova 3kola Lipnice
Filozofické koreny: Kalokagathia
Vyvoj od roku 1989
Ruzné typy kurzi
Mezinarodni kurzy

Kapitola druha
Teoretické pilife dramaturgie

Co najdete v této kapitole

Proces vychovy zazitkem

70. léta 20. stoleti: Procesni model vzdélavani

80. léta 20. stoleti: Metaforicky model

90. léta 20. stoleti: Model cyklu aktivniho uéeni
Od roku 2000: Holisticky model

Dramaturgie jako metoda pfipravy a tvorby kurzu
Cile a metodologické principy

NI 2azitkem a hrou - prakticka priru¢ka instruktora

N VW

1

12

12
12
13
14
14
15
16
16
17

19

20
20
21
22
22
23
25
27



Obsah

Roz3ifovani komfortni zény 28
Reflexe a rozbor (review) 28

Kapitola treti

Pét stupii dramaturgie 31
Co najdete v této kapitole 32
Pét stupnt dramaturgie kurzu 32

Stupen 1: Prace na hlavnim tématu kurzu 32
Stupen 2: Prace na scénari 34
Stupen 3: Prakticka dramaturgie (tvorba a vybér her) 34
Stupen 4: Dokonceni scénare 35
Stupen 5: Dramaturgie na kurzu 35
Dramaturgicka vina 35
Dramaturgicky oblouk 36
Dramaturgicky pocin 37
Vzorovy kurz - Intertouch 2002 39
Dramaturgie 39
Scénar 40
Klicové principy ¢i témata jednotlivych dni 42
Cést 2

PRAXE: KURZY A HRY

Kapitola ctvrta

Tymovy pristup k vedeni programu 47
Co najdete v této kapitole 48
Pfiprava a planovani 48

Nezavislost jednotlivych tyma 48
Role instruktort 49
Externisté 50
Funkce ¢lent tymu 50
Specializace instruktora 51
Planovani kurzu 51
Na kurzu 53
Aktualizace scénare a zmény 53
Schiizky tymu 55

Kapitola pata
Kurzy s vyuzitim metody

dramaturgie ve specifickych podminkach 57
Co najdete v této kapitole 58

Kurzy ve specifickych podminkach 58
Uvadéni her 58

[ Uceni zazitkem a hrou — prakticka prirucka instrd




Obsah

Uvadéni her na expedicich 59
Nevyhody tymového pristupu 59
Vyuziti metod dramaturgie na kurzech pro firemni klientelu 60
Rozdil mezi otevienymi kurzy pro vefejnost a firemnimi kurzy 61

Kapitola Sesta

Pouziti her 65

Co najdete v této kapitole 66
Co je hra? 66
Co je to hra? 66
Zakladni rysy hry 67
Role her 67
Vytrzeni ze znamého prostredi 67
Rozsifovani osobnich hranic a objevovani sebe sama 68
Zkoumani socidlnich interakci a her 68
Rozvoj dovednosti 68
Typy her 69
Prostiedi 69
Pravidla 69
Cile 70
Inscenacni hry 70
Tymové hry 70
Simulaéni hry 70
Iniciativni hry 71
Hry v rolich /i |
Psychologické hry 71
Sociodrama 72
Predkurzovni hry 72
Kombinované formy 72
Ne-herni formy aktivit 73
Zarazeni hry do scénare 75
Dramaturgické ohledy 75
Rytmus 76
Slozeni ucastnické skupiny 76
Prostiedi 76
Nacasovani, denni doba o4
Prizptisobeni jednotlivych her 77

Kapitola sedma

Logistika her 79

Co najdete v této kapitole 80
Situace 80
Instruktofi 80
Material 81
Prostiedi a atmosférotvorné prvky 81
Logistika hry a instrukce pro tym 81

sieeni 2azitkem a hrou - prakticka pfirucka instruktora



Obsah

Priprava ucastniki
Typy uvedeni/motivace
Rozdéleni do skupin
Pravidla
Prabéh hry
Koordinator
Rozhodci
Instruktori, asistujici pfi uvadéni hry
Instruktor v roli ticastnika
Pribéh hry
Bezpecnost predevsim
Casovy plan
Zmény pravidel
Dalsi typy zasahti do hry
Po skonceni hry
Risk Management
Sledovat tcastniky
Ochrana okolni krajiny
Fyzicka bezpecnost
Psychicka a emoéni bezpecnost
Instruktofi
Ugastnici
Hry

Cast 3
POPISY HER

Kapitola osma

Hry
Co najdete v této kapitole
Sablona popisu her
Pro lepsi orientaci

Kapitola devata
Socialni hry
Co najdete v této kapitole
1. Teticka Amalda
2. Ceska ¢itanka
3. Tancirna
4. Ekosystémy
5.V kGzi Johna Malkoviche
6. Las Vegas

Ul Uceni zazitkem a hrou — prakticka pfiruéka instruktora:

82
83
84
85
86
86
86
87
87
88
88
88
89
90
90
92
92
93
93
94
94
94
95

99

100
100
103

105

105
106
108
110
114
118
122



Obsah =

7. Poseidon 124

8. Pismenovka 128

9. Valka razi 132
Kapitola desata

Fyzické hry 135

Co najdete v této kapitole 135

1. Aréna 136

2. Camel Trophy 138

3. Finska stezka 140

4. Skalni golf 142

5. Princezna Sin-30 144

6. Sedanek 148

Kapitola jedenactd

Kreativni hry 151
Co najdete v této kapitole 151

1. Colour maz 152

2. Spole¢nost mrtvych basnikl 154

3. Drama-dilna 156

4. Land Art 160

5. Pointilismus 162

6. Zkouska orchestru 164

7. Vrtéti psem 166

8. Homepage 168

Kapitola dvanactd

Psychologické hry in
Co najdete v této kapitole 17

1. Hry bez hranic 172

2. Labyrint svéta a rdj srdce 174

3. Mars a Venuse 178

4. Nexus VI 180

5. No¢ni obrazy 184

6. Stalker 186

7. Den trifidu 190

Biceni zazitkem a hrou - prakticka prirucka instruktora RV



Seznam pouzité literatury
Rejstrik
Aktivity podle nazvu
Aktivity podle poctu ucastnikd
Aktivity podle ¢asu




